关于举办第四届全国大学生物理实验竞赛的通知

（第一轮）

各国家级物理实验教学示范中心

各国家理科基础科学研究和教学人才培养基地物理学专业点

各国家工科基础课程物理教学基地

各国家级物理类精品课程主持单位

以及相关高等学校的教学主管部门：

根据教育部高教司（高教司函【2010】13号）文件及全国大学生物理实验竞赛章程

（见附件1），由高等学校国家级实验教学示范中心联席会主办，全国高校实验物理教

学研究会和江苏省高校实验室研究会协办，南京大学物理学院和江苏省物理学会承办的

第四届全国大学生物理实验竞赛，将于2017年7月12日至7月15日在南京大学仙林校区物

理实验教学中心举行。

全国大学生物理实验竞赛是一项面向在校大学生的物理学科竞赛活动，始于2010年

举办的由各国家级物理实验教学示范中心组队参加的大学生物理实验竞赛活动，旨在激

发大学生对物理实验的兴趣与潜能，培养大学生的创新能力、实践能力和团队协作意识，

促进物理实验教学改革。本届竞赛除各国家级物理实验教学示范中心所属高校参赛外，

还邀请拥有国家物理拔尖计划项目、国家理科基础科学研究和教学人才培养基地物理学

专业点、国家工科基础课程物理教学基地、国家级精品课程（大学物理、基础物理实验、

大学物理实验和近代物理实验）的高校以及部分特邀高校参赛。我们诚挚地邀请贵校在

校本科生组队参加本届竞赛活动，交流大学物理实验教学经验。现将本届竞赛的相关事

项通知如下：

一、竞赛时间：

2017年7月12日至7月15日

二、竞赛地点：

南京大学仙林校区物理实验教学中心

三、竞赛形式：

采取现场命题方式进行，具体规则和相关事项见附件2。

四、竞赛报名：

由于涉及到实验仪器准备、宾馆预定等事宜，请有意组队参加本届竞赛的高校填写

附 件 3 回 执完 成 第一 轮 报 名 ， 并 将 回 执 于 4 月 25 日 前 发 给 胡 小 鹏 老 师 ：

xiaopeng_phylab@163.com

报名注意事项：

1、每个参赛高校限报一支队伍参加竞赛。仅接受按队统一报名，不接受个人报名。

2、参赛高校有两种组队方式：（1）2人组队：只参加基础性实验题竞赛；（2）4

人组队：2人参加基础性实验题竞赛，2人合作参加综合研究性实验。学生不得同时兼报

不同类型的比赛项目，每队须设1名领队。

3、赛事期间，食宿统一安排，费用自理。住宿将安排在南京大学仙林校区会议中

心及附近宾馆。由于竞赛期间住宿预定较为紧张，请各队第一轮报名时务必填写需要预

定的房型及房间数，以便会务组能为各参赛队提前预定到住宿房间。

五、参赛费用：

参赛学校按队报名：

5000元/队（同时参加基础和综合类实验比赛，含4名参赛学生和1名领队）

3000元/队（仅参加基础类实验比赛，含2名参赛学生和1名领队）

其他人员注册费：1000元/人

六、奖励方式：

竞赛设立一等奖、二等奖和三等奖若干名，并颁发获奖证书（盖国家级实验教学示

范中心联席会印章）和奖金（或实物）。

七、联系方式：

胡小鹏  13914709510  xiaopeng_phylab@163.com

周  进  15951960076  zhoujin@nju.edu.cn

万建国  13813983573  wanjg@nju.edu.cn

本届竞赛网站网址：http://www.cupec.com

其他未尽事宜，包括各队参赛人员的详细信息登记、参赛费用缴纳方式等，将在第

二轮通知和竞赛网站中给出，请各校注意查收email，并随时关注竞赛网站信息更新。

第四届全国大学生物理实验竞赛组委会

南京大学物理学院（代章）

江苏省物理学会

2017年3月24日

http://www.cupec.com/